
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 марта 2021 г. № 4/15

г. Алапаевск

О проведении обучающих семинаров-практикумов с организаторами
выборов на территории Муниципального образования город Алапаевск

во втором квартале 2021 года

Руководствуясь  подпунктом  3  пункта  1  статьи  25,  подпунктом  7

пункта  1  статьи  26  Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  в

соответствии  с  Учебно-тематическим  планом  обучения  организаторов

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году,

утвержденным решением Комиссии от  25  февраля  2021  года  3/11,  Планом

обучения  и  повышения  квалификации  организаторов  выборов  и  резерва

составов участковых избирательных комиссий во втором квартале 2021 года,

утвержденным решением Комиссии от 25 марта 2021 года 4/14 Алапаевская

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Провести  обучающие  семинары-практикумы  с  руководящим

составом участковых избирательных комиссий, образованных на территории

Муниципального  образования  город  Алапаевск:  13-14  апреля,  5-6  мая,  8-9

июня 2021 года.

2. Провести обучающие семинары-практикумы с членами участковых

избирательных  комиссий,  образованных  на  территории  Муниципального

образования город Алапаевск: 17-18 апреля; 15-16 мая; 19-20 июня 2021 года

3. Утвердить программы семинаров-практикумов (прилагаются).

4.  Довести  информацию  о  проведении  семинаров-практикумов  до

руководителей  участковых  избирательных  комиссий,  образованных  на

территории Муниципального образования город Алапаевск. 



5. Разместить решение на официальном сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М.Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение №1
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 25 марта 2021 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с руководящим составом участковых

избирательных комиссий, образованных на территории
Муниципального образования город Алапаевск в апреле 2021 года

Тема 3(3): «Действия УИК, которые начинаются ранее, чем за 10 дней до дня
голосования»
Дата проведения: 13-14 апреля 2021 года
Место проведения: Администрация МО г. Алапаевск, каб. 24 

(конференция ZOOM)
Время проведения: 16.00-17.30

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 3.
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
3.16.05-16.25  Практикум «Основные этапы работы УИК с момента начала
осуществления  избирательных  действий  до  дня,  предшествующего  дню
голосования. Порядок проведения организационного заседания УИК».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
4.16.25-16.45 Практикум  «Подготовка  помещения  для  голосования  и
используемого  оборудования.  Информирование  избирателей.  Контроль  за
проведением  предвыборной  агитации  на  территории  избирательного
участка.»

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
5.16.45-17.10 Практикум  «Работа  с  отдельными  категориями  избирателей
(маломобильные  граждане,  граждане,  находящиеся  в  местах  временного
пребывания,  военнослужащие).  Работа  УИК  со  списком  избирателей:
основные  правила  работы,  уточнение  списка  избирателей,  исключение  из
списка избирателей и включение в него сведений об избирателях». 

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.
6. 17.10-17.30 Ответы на вопросы, тестирование.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова



Приложение №2
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 25 марта 2021 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных комиссий,

образованных на территории Муниципального образования город
Алапаевск в апреле 2021 года

Тема 3(3): «Действия УИК, которые начинаются ранее, чем за 10 дней до дня
голосования»
Дата проведения: 18-19 апреля 2021 года
Место проведения: помещения участковых избирательных комиссий
Время проведения: 16.00-17.30

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 3(3)
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

секретарь УИК
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

председатель УИК
3.16.05-16.25  Практикум «Основные этапы работы УИК с момента начала
осуществления  избирательных  действий  до  дня,  предшествующего  дню
голосования. Порядок проведения организационного заседания УИК».

председатель УИК
4.16.25-16.45 Практикум  «Подготовка  помещения  для  голосования  и
используемого  оборудования.  Информирование  избирателей.  Контроль  за
проведением  предвыборной  агитации  на  территории  избирательного
участка».

председатель УИК
5.16.45-17.10 Практикум  «Работа  с  отдельными  категориями  избирателей
(маломобильные  граждане,  граждане,  находящиеся  в  местах  временного
пребывания,  военнослужащие).  Работа  УИК  со  списком  избирателей:
основные  правила  работы,  уточнение  списка  избирателей,  исключение  из
списка избирателей и включение в него сведений об избирателях». 

секретарь УИК
6. 17.10-17.30 Ответы на вопросы, тестирование.

председатель УИК

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова



Приложение №3
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 25 марта 2021 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с руководящим составом участковых

избирательных комиссий, образованных на территории
Муниципального образования город Алапаевск в мае 2021 года

Тема 3(4,5): «Мобильный избиратель» – голосование избирателей по месту
нахождения. Досрочное голосование».
Дата проведения: 5-6 мая 2021 года
Место проведения: зал заседаний Администрации МО город Алапаевск
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 3(4,5).
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
3.16.05-16.25  Практикум  «Понятия  активное  избирательное  право  и
избирательный округ при голосовании по месту нахождения. Понятия «место
регистрации», «место пребывания», «место нахождения» при голосовании по
месту нахождения».
Порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по
месту нахождения, обработка содержащейся в заявлениях информации.
Порядок  приема  членами  участковой  избирательной  комиссии  с  правом
решающего голоса заявления о включении избирателя в список избирателей
по  месту  нахождения.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной комиссией».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
4.16.25-16.45 Практикум  «Порядок  приема  членами  участковой
избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  специального
заявления  о  включении  избирателя  в  список  избирателей  по  месту
нахождения.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной  комиссией.  Порядок  приема  членами  участковой
избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  заявления   о
включении  избирателя  в  список  избирателей  по  месту  нахождения  вне
пункта приема заявлений. Информационное взаимодействие с вышестоящей
избирательной комиссией.
Порядок подготовки ко дню голосования в рамках механизма «мобильный
избиратель»



Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
5.16.45-17.15 Практикум  «Досрочное  голосование:  основания,  порядок
проведения,  сроки.  Организация  работы УИК при проведении  досрочного
голосования.  Особенности  подготовки  помещения  и  документации  при
проведении досрочного  голосования.  Порядок работы с  избирателями при
проведении  досрочного  голосования.  Информационное  взаимодействие  с
вышестоящей  избирательной  комиссией  при  проведении  досрочного
голосования. Особенности работы УИК в день голосования при проведении
досрочного голосования». 

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.
6. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова



Приложение №4
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 11 апреля 2019 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных комиссий,

образованных на территории Муниципального образования город
Алапаевск в мае 2021 года

Тема 3(4,5): «Мобильный избиратель» – голосование избирателей по месту
нахождения. Досрочное голосование».
Дата проведения: 15-16 мая 2021 года
Место проведения: помещения участковых избирательных комиссий
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-урока по Теме 3(4,5).
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

секретарь УИК
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

председатель УИК
3.16.05-16.25  Практикум  «Понятия  активное  избирательное  право  и
избирательный округ при голосовании по месту нахождения. Понятия «место
регистрации», «место пребывания», «место нахождения» при голосовании по
месту нахождения».
Порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по
месту нахождения, обработка содержащейся в заявлениях информации.
Порядок  приема  членами  участковой  избирательной  комиссии  с  правом
решающего голоса заявления о включении избирателя в список избирателей
по  месту  нахождения.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной комиссией».

председатель УИК
4.16.25-16.45 Практикум  «Порядок  приема  членами  участковой
избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  специального
заявления  о  включении  избирателя  в  список  избирателей  по  месту
нахождения.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной  комиссией.  Порядок  приема  членами  участковой
избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  заявления   о
включении  избирателя  в  список  избирателей  по  месту  нахождения  вне
пункта приема заявлений. Информационное взаимодействие с вышестоящей
избирательной комиссией.
Порядок подготовки ко дню голосования в рамках механизма «мобильный
избиратель»

председатель УИК
5.16.45-17.15 Практикум  «Досрочное  голосование:  основания,  порядок
проведения,  сроки.  Организация  работы УИК при проведении  досрочного
голосования.  Особенности  подготовки  помещения  и  документации  при
проведении досрочного  голосования.  Порядок работы с  избирателями при



проведении  досрочного  голосования.  Информационное  взаимодействие  с
вышестоящей  избирательной  комиссией  при  проведении  досрочного
голосования. Особенности работы УИК в день голосования при проведении
досрочного голосования». 

секретарь УИК
6. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.

председатель УИК

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова



Приложение №5
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 25 марта 2021 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с руководящим составом участковых

избирательных комиссий, образованных на территории
Муниципального образования город Алапаевск в июне 2021 года

Темы  4-5 «Работа  участковой  избирательной  комиссии  в  день,
предшествующий дню голосования». «Технология QR-кодирования».
Дата проведения: 8-9 июня 2021 года
Место проведения: зал заседаний Администрации МО город Алапаевск
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 4-5.
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
3.16.05-16.25  Практикум  «Порядок  проведения  заседания  участковой
избирательной комиссии в день, предшествующий дню голосования. 
Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной
комиссии при планировании работы в день голосования.
Проверка готовности помещения и оборудования ко дню голосования».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
4.16.25-16.45 Практикум «Работа с избирательной документацией перед днем
голосования.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной комиссией перед днем голосования».

Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии.
5.16.45-17.15 Практикум  «Технология  изготовления  протоколов  УИК  об
итогах  голосования  с  QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных
протокола.  Цели  и  преимущества  использования  средств  программного
обеспечения. Распределение обязанностей членов участковой избирательной
комиссии  при  работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок
работы  членов  участковой  избирательной  комиссии  со  средствами
программного  обеспечения.  Особенности  протокола  участковой
избирательной комиссии с QR-кодом. Порядок действий членов участковой
избирательной комиссии при неисправностях в работе средств программного
обеспечения». 

Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной
избирательной комиссии.



6. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.
Торопова О.М., председатель Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии.
Кабакова  Г.В.,  секретарь  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова



Приложение №6
к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии от 25 марта 2021 г. №4/15

ПРОГРАММА
семинара-практикума с членами участковых избирательных комиссий,

образованных на территории Муниципального образования город
Алапаевск в июне 2021 года

Темы  4-5 «Работа  участковой  избирательной  комиссии  в  день,
предшествующий дню голосования». «Технология QR-кодирования».
Дата проведения: 19-20 июня 2021 года
Место проведения: помещения участковых избирательных комиссий
Время проведения: 16.00-18.00

Предварительный просмотр видео-уроков по Темам 4-5.
1.15.45-16.00 Регистрация участников семинара-практикума.

секретарь УИК
2.16.00-16.05 Открытие семинара 

председатель УИК
3.16.05-16.25  Практикум  «Порядок  проведения  заседания  участковой
избирательной комиссии в день, предшествующий дню голосования. 
Распределение  обязанностей  между  членами  участковой  избирательной
комиссии при планировании работы в день голосования.
Проверка готовности помещения и оборудования ко дню голосования».

председатель УИК
4.16.25-16.45 Практикум «Работа с избирательной документацией перед днем
голосования.  Информационное  взаимодействие  с  вышестоящей
избирательной комиссией перед днем голосования».

председатель УИК
5.16.45-17.15 Практикум  «Технология  изготовления  протоколов  УИК  об
итогах  голосования  с  QR-кодом  и  технологии  ускоренного  ввода  данных
протокола.  Цели  и  преимущества  использования  средств  программного
обеспечения. Распределение обязанностей членов участковой избирательной
комиссии  при  работе  со  средствами  программного  обеспечения.  Порядок
работы  членов  участковой  избирательной  комиссии  со  средствами
программного  обеспечения.  Особенности  протокола  участковой
избирательной комиссии с QR-кодом. Порядок действий членов участковой
избирательной комиссии при неисправностях в работе средств программного
обеспечения». 

секретарь УИК
6. 17.15-18.00 Ответы на вопросы, тестирование.

председатель УИК

Председатель комиссии                                                         О.М.Торопова


